
Università degli Studi di Bari 

 

 

Decreto Rettorale n. 9618 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Bari Aldo Moro; 
Visto il regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea emanato con D.R. n. 

4149 del 13/05/2002; 
Visto lo schema di bando del premio di laurea approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione, rispettivamente in data 25/10/2010 e 29/10/2010; 
Vista la ricevuta di bonifico con data ordine del 16/03/2010 della Banca Mediolanum, 

Gruppo Bancario Mediolanum, a favore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

D E C R E T A  

Art. 1 
Al fine di ricordare ed onorare la memoria della prof.ssa Ottilia De Marco, professore emerito di 
Scienze Merceologiche presso la I Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Bari, dove la 
professoressa ha insegnato per lunghi anni, è istituito per un solo anno accademico un premio di 
laurea destinato ad una laureata presso la I Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro. La candidata deve aver conseguito il diploma di laurea in Economia triennale o la laurea 
magistrale, discutendo la tesi in una disciplina afferente alle Scienze Merceologiche. 
L’ammontare del premio è pari a € 2.000,00 (duemilaeuro) ed è finanziato interamente dal Soroptimist 
International – Club di Bari, associazione internazionale nata negli USA e diffusasi in Europa dal 
1924, con le finalità di favorire l’avanzamento della condizione femminile, la difesa dei diritti umani per 
tutti, l’uguaglianza, lo sviluppo e la pace, a servizio delle comunità locali, nazionali ed internazionali. 
 

Art. 2 
E’ indetto per l’anno accademico 2009/2010 il concorso pubblico, per titoli, per il conferimento del 
premio di laurea, intitolato alla memoria della prof.ssa Ottilia De Marco, volto a selezionare le 
aspiranti secondo il criterio della migliore tesi di laurea in Scienze Merceologiche. 
A parità di merito, prevarranno le condizioni di reddito più disagiate individuate in base all’ammontare 
del reddito e all’ampiezza del nucleo familiare. 
 

Art. 3 
Al concorso possono partecipare le laureate che abbiano conseguito la laurea triennale o magistrale 
in uno dei corsi di studio della I Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
dall’anno accademico 2006/07 all’anno accademico 2008/2009 e che abbiano svolto la tesi di laurea 
in una disciplina afferente alle Scienze Merceologiche. 
 

Art. 4 
La domanda di ammissione al concorso, redatta in carta libera, secondo il fac-simile allegato al 
presente bando (ALLEGATO A), indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, Dipartimento per gli Studenti, Le Innovazioni Didattiche, Diritto allo Studio e Servizi agli 
Studenti - Area Provvidenze agli Studenti Settore I – Piazza Umberto I, 1 – 70121 Bari, va 
consegnata a mano dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, al Settore I Protocollo 
Servizio Archivistico del Palazzo Ateneo – Bari ovvero spedita a mezzo raccomandata postale con 
avviso di ricevimento entro e non oltre trenta giorni dalla data di emanazione del presente bando. Nel 
caso di spedizione, farà fede il timbro e data dell’Ufficio postale accettante la raccomandata. 
 



Università degli Studi di Bari 

Nella domanda ciascuna candidata dovrà indicare: 
-  cognome e nome, luogo e data di nascita, residenza, cittadinanza; 
-  l’anno accademico in cui è stato conseguito il diploma di laurea triennale o di laurea 

magistrale; 
-  il recapito eletto ai fini del concorso con il C.A.P. e il numero telefonico. 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti e/o autocertificazioni: 
-  certificato di laurea con data e votazione, esami superati con data e votazione; 
-  copia della tesi di laurea; 
-  MOD. I.S.E.E.U. (indicatore della situazione economica equivalente universitaria) del nucleo 

familiare relativo all’ultima dichiarazione dei redditi; 
-  fotocopia del proprio documento d’identità. 
I documenti allegati alla domanda potranno essere ritirati entro un anno dalla data del decreto 
rettorale di conferimento del premio. 
 

Art. 5 
Con successivo decreto rettorale sarà nominata la Commissione giudicatrice che sarà composta da 
due docenti universitari nominati dal Rettore d’intesa con il Preside della Facoltà interessata e da un 
rappresentante dell’associazione Soroptimist, promotrice e finanziatrice del premio.  
 

Art. 6 
Il premio sarà conferito con decreto rettorale secondo la graduatoria di merito formulata dalla 
Commissione giudicatrice. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

 
Art. 7 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla 
Istruzione Universitaria, al regolamento per l’assegnazione dei premi di studio e di laurea, nonché alla 
normativa vigente. 
 
 
Bari, lì 14 dicembre 2010 
 

F.TO IL RETTORE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Area: Dipartimento per gli Studenti, Le Innovazioni Didattiche, Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti – Area Provvidenze agli Studenti – 
Settore I 
Oggetto: D.R. bando premio di laurea De Marco Soroptimist 
 


